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Введение

Актуальность темы. Передача механической энергии от привода к

выходному звену – одна из основных задач конструирования механизмов и

машин. Настоящая работа посвящена многопоточности передачи

механической энергии в механизмах и разработанным на основе принципа

многопоточности методам анализа и синтеза механизмов машин для

различных применений. Развитие и совершенствование многопоточных

механических систем обусловлено современными возможностями

конструирования механизмов, позволяющими создавать сложные

роботизированные машины или агрегаты, имеющие мехатронную структуру и

содержащие один или несколько приводов, объединенных общей системой

управления. Параллельное (многопоточное) соединение несколькими

кинематическими цепями приводных (входных) и выходных звеньев

позволяет разветвить потоки механической энергии в механизме.

Многопоточность существенно расширяет возможности механизмов,

позволяет увеличить нагрузочную способность, повысить КПД и жесткость,

снизить энергозатраты, распределить нагрузки и выполнить элементы

механизма более компактными и простыми.

Ввиду того, что повышение энергоэффективности и ресурсосбережение

согласно стратегии научно-технического развития нашей страны,

утвержденной Указом Президента Российской Федерации, являются

основными приоритетами современного машиностроения, работа в области

анализа и синтеза многопоточных механизмов машин представляется

актуальной.

Объектами исследования в работе являются коробки передач

транспортных средств, манипуляционные робототехнические системы

параллельной структуры и силовые станции автоматических линий.

Совместное рассмотрение этих разных по своему функциональному

назначению механизмов призвано показать общность принципа
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многопоточности в механике машин, его важность и основополагающее

значение при синтезе и конструировании современных механизмов машин.

Целью исследования является развитие классификации

многопоточных систем, разработка методов синтеза новых многопоточных

энергоэффективных механизмов, отличающихся широкой

функциональностью и использованием маломощных приводов, создание

новых многопоточных механизмов и проведение их испытаний. Для

достижения указанной цели поставлены следующие основные задачи,

разделенные по объектам исследования:

1. Коробки передач транспортных средств:

1.1. Разработка методики и синтез новых кинематических схем

многопоточных коробок передач с увеличенным диапазоном

регулирования и сниженными нагрузками на звенья передач.

1.2. Разработка методики параметрического синтеза многопоточных

вально-планетарных коробок передач.

1.3. Разработка методики синтеза вально-планетарных коробок передач, в

которых переключение между соседними ступенями осуществляется

только одной парой элементов управления.

2. Манипуляционные системы параллельной структуры:

2.1. Синтез новых механизмов параллельной структуры на основе развития

принципа многопоточности в каждой кинематической цепи.

2.2. Построение рабочих зон созданного макета механизма параллельной

структуры с учетом длин промежуточных звеньев и пределов

изменения обобщенных координат.

2.3. Динамический анализ механизма параллельной структуры с учетом

масс промежуточных звеньев и закона управления.

3. Силовые станции автоматических линий:

3.1. Исследование силовых станций с одним приводом, позволяющим за

счет использования рычажного механизма с замкнутым контуром

осуществлять движение выходного звена с различным усилием.
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3.2. Исследование механизмов силовых станций, содержащих несколько

приводов, которые обеспечивают на одном выходном звене

последовательно быстрый холостой ход и технологический силовой

ход.

3.3. Анализ энергоэффективности применения в силовых станциях

многопоточных рычажных механизмов и пневмогидравлических

устройств.

Выбор объектов исследования связан с тем, что, как показывает развитие

современного машиностроения, эти механизмы совершенствуются в

направлении увеличения числа потоков передачи энергии не только с целью

разгрузки внутренних звеньев и повышения жесткости конструкции, но и

получения новых свойств, увеличения скорости, расширения

эксплуатационных возможностей, упрощения системы управления и пр.

Развитие и совершенствование многопоточных механических систем

обусловлено современными возможностями конструирования механизмов,

позволяющих создавать сложные мехатронные структуры машины или

агрегата, содержащие несколько приводов, объединенных общей системой

управления.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии

классификации многопоточных механических систем, создании методов и

подходов к анализу, синтезу и расчету вально-планетарных коробок передач,

механизмов параллельной структуры и силовых станций автоматических

линий.

Научная новизна работы заключается в существенном расширении

класса многопоточных механизмов для автоматических линий, коробок

передач и робототехнических систем, в повышении функциональных

возможностей этих механизмов и создании методологии синтеза новых

многопоточных механизмов.

На защиту выносится (по объектам исследования):

1. По объекту «многопоточные вально-планетарные коробки передач»:
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1.1. Метод синтеза структурных и кинематических схем многопоточных

многоскоростных вально-планетарных коробок передач.

1.2. Метод параметрического синтеза многопоточных вально-планетарных

коробок передач.

1.3. Метод параметрического синтеза вально-планетарных коробок передач

с однопарными переключениями элементов управления между

соседними ступенями.

2. По объекту «механизмы параллельной структуры»:

2.1. Методология синтеза механизмов параллельной структуры на основе

развития принципа многопоточности в каждой кинематической цепи.

2.2. Применение принципа Даламбера-Лагранжа для решения задач

динамики многопоточных механизмов при учете масс промежуточных

звеньев.

3. По объекту «силовые станции автоматических линий»:

3.1. Зависимость между числом потоков параллельной передачи

механической энергии в механизме силовой станции,

энергоэффективностью и развиваемым технологическим усилием.

3.2. Критерий удельного усилия, показывающий величину развиваемого

силовой станцией технологического усилия, приходящейся на единицу

затрачиваемой энергии.

Практическая ценность работы заключается в разработке

принципиально новых кинематических схем многопоточных механизмов,

которые являются основой создания оригинальных конкурентоспособных

машин, отличающихся широкой функциональностью и высокой

энергоэффективностью. Исследованные в работе механизмы силовых станций

для технологических операций внедрены в автоматических линиях

блистерной упаковки АЛБ 165, серийно производимых ООО фирма

«Рекупер». В настоящее время на отечественный и зарубежный рынки

поставлено более 65 автоматических линий, оснащенных разработанными и

представленными в работе механизмами. Автором получено 14 патентов на

8

новые кинематические схемы многопоточных вально-планетарных коробок

передач, отличающихся уменьшенными на 40 – 60% нагрузками на

внутренние звенья (из этих патентов 11 принадлежат компании General

Motors).

Методы исследования. При анализе многопоточных рычажных

механизмов силовых станций использовался метод обобщенных структурных

схем в виде, описанном А.Ф. Крайневым. Этот же метод, преобразованный и

развитый автором работы, был применен при анализе и разработке подхода к

синтезу структурных и кинематических схем многопоточных вально-

планетарных коробок передач. Для определения передаточных чисел

внутренних механизмов по заданному набору передаточных отношений

коробки передач использованы методы поиска экстремума нелинейных

функций многих переменных. При анализе динамики механизмов

параллельной структуры с учетом масс промежуточных звеньев применен

принцип Даламбера-Лагранжа. В остальном были использованы методы,

основанные на положениях теории механизмов и машин, на законах механики,

физики и современных методиках численного моделирования физико-

механических процессов.

Достоверность результатов диссертации обеспечивается применением

фундаментальных положений механики, современными средствами

математического анализа и численного моделирования, использованием

достоверных источников, сопоставлением результатов моделирования с

экспериментом и результатами, полученными другими исследователями.

Личный вклад автора. Формирование общей идеи – совместно с д.т.н.,

проф. А.Ф. Крайневым и д.т.н., проф. В.А. Глазуновым; обзор, постановка

научной проблемы, способы решения и основные научные результаты

полностью принадлежат автору.

Апробация результатов работы. Научная работа выполнялась в

ИМАШ РАН в рамках соглашения о научно-исследовательском

сотрудничестве от 20.12.2006 с корпорацией General Motors (США) по проекту
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“The Analysis and Synthesis of Transmissions & EVTs (Анализ и синтез коробок

передач и электромеханических трансмиссий)”, в соответствии с Программой

фундаментальных научных исследований государственных академий наук на

2013 – 2020 годы по теме «Разработка методов анализа и синтеза новых

классов механизмов и технологических процессов для машин новых

поколений», а также в рамках научно-исследовательского проекта РНФ № 17-

79-10493 «Научные основы проектирования многоскоростных

многопоточных автоматических коробок передач с неподвижными и

подвижными осями зубчатых колес», в котором автор диссертации является

руководителем.

Основное содержание разработанных методов и полученные результаты

заслушивались и обсуждались на заседаниях научно-технического совета

Отдела механики машин и управления машинами ИМАШ РАН, а также на

российских и зарубежных научных мероприятиях:

• The 4th International Conference on Power Transmissions, Sinaia,

Romania 2012;

• Международная конференция «Машины, технологии и материалы

для современного машиностроения», Москва 2013, 2018 гг.;

• XVIII Международный симпозиум «Динамика виброударных


[…]


расширение классификации многопоточных систем. Это развитие касается 4-

го и 9-го пунктов классификации и заключается в следующем:

• Было показано, что многопоточные (замкнутые) передачи могут

иметь изменяемое (регулируемое) передаточное отношение не

только в одной из параллельных ветвей, но и в нескольких.

• Принцип многопоточности присущ всем механизмам параллельной

структуры, а многопоточность в каждой кинематической цепи

обеспечивает новые свойства и функции механизма.

• Классификация многопоточных систем дополнена механизмами, в

которых в одной из параллельных кинематических цепей имеется

особое положение, позволяющее механизму реализовать сложное

движение выходного звена.

Кроме того, в работе предложены новые механизмы и системы, в

которых за счет применения принципа многопоточности передачи

механической энергии достигается повышение эффективности и снижения

энергозатрат. В работе исследовались: 1) многопоточные вально-планетарные

коробки передач транспортных средств, 2) манипуляционные

робототехнические системы параллельной структуры и 3) силовые станции

автоматических линий.

I. Для первого объекта – многопоточные вально-планетарные коробки

передач транспортных средств – были получены следующие основные

результаты:

1.1. На основе использования принципа многопоточности разработана

методика и синтезирован ряд новых кинематических схем

многопоточных вально-планетарных коробок передач,

позволяющих увеличить нагрузочную способность, диапазон

регулирования и плавность хода.
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1.2. Разработана методика решения нелинейной задачи расчета

передаточных чисел внутренних механизмов коробки передач для

получения ряда выходных передаточных отношений коробки,

наиболее близкого к заданному.

1.3. Предложен подход к синтезу коробок передач, в

последовательности переключений ступеней которых

задействована только одна пара элементов управления. С

использованием подхода получены новые трехпоточные вально-

планетарные коробки передач с более совершенными

показателями по сравнению с известными коробками передач.

По первому объекту исследования сделаны следующие основные

выводы:

1.4. Многопоточные системы могут иметь регулируемое передаточное

отношение не только в одной из параллельных ветвей, но и в

нескольких. Таким образом расширена классификация

многопоточных систем в части многопоточных передач с

изменяемым передаточным отношением.

1.5. Многопоточность в коробках передач позволяет уменьшить число

элементов управления и расширить функциональные возможности

коробок: увеличить нагрузочную способность и диапазон

регулирования.

1.6. Синтезированные трехпоточные вально-планетарные коробки

передач с однопарными переключениями по сравнению с

известными планетарными коробками передач при том же числе

ступеней имеют на 1 элемент управления меньше и более широкий

диапазон регулирования.

1.7. В многопоточной коробке передач по сравнению с известными

аналогами может быть реализовано больше ступеней при меньшем

числе элементов управления. Примеры синтезированных

кинематических схем коробок передач показывают, что при пяти

212

элементах управления в коробке передач может быть реализовано

более 14 ступеней.

II. Для второго объекта исследования – манипуляционные

робототехнические системы параллельной структуры – были получены

следующие основные результаты:

2.1. Синтезирован новый механизм параллельной структуры на основе

развития принципа многопоточности в каждой кинематической

цепи.

2.2. Выполнено построение рабочих зон для поступательной и

сферической частей макета механизма параллельной структуры с

учетом длин промежуточных звеньев и пределов изменения

обобщенных координат.

2.3. Проведен динамический анализ механизма параллельных

структуры с учетом масс промежуточных звеньев и закона

управления.

По второму объекту исследования сделаны следующие основные

выводы:

2.4. Принцип многопоточности присущ всем механизмам

параллельной структуры, а многопоточность в каждой

кинематической цепи обеспечивает новые свойства и функции

механизма (кинематическая развязка, увеличение рабочей зоны,

быстродействие и пр.).

2.5. Развитие принципа многопоточности в каждой кинематической

цепи обеспечивает повышение нагрузочной способности, однако

при этом необходимо учитывать массы промежуточных звеньев.

2.6. Применение принципа Даламбера-Лагранжа позволяет

эффективно решить задачу динамики механизмов параллельной

структуры с учетом масс промежуточных звеньев.

III. Для третьего объекта исследования – силовые станции автоматических

линий – были получены следующие основные результаты:
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3.1. Выявлены свойства механизмов, в которых многопоточность

передачи механической энергии достигается как одним приводом

за счет разделения движений в замкнутом контуре, так и двумя

приводами, каждый из которых осуществляет движение по

соответствующей степени подвижности механизма.

3.2. На конкретных примерах показано, что с увеличением числа

потоков параллельной передачи механической энергии в

механизме силовой станции увеличивается энергоэффективность

и развиваемое технологическое усилие.

3.3. Для сравнительной оценки разработанных силовых станций

предложено использовать критерий удельного усилия,

показывающий величину развиваемого силовой станцией

технологического усилия, приходящегося на единицу

затрачиваемой энергии.

По третьему объекту исследования сделаны следующие основные

выводы:

3.4. Наличие замкнутого контура позволяет разделить движение по

двум степеням подвижности механизма и реализовать

перемещение выходного звена с помощью одного привода с

различным усилием.

3.5. В двухпоточных рычажных механизмах для выполнения

последовательных движений с разным усилием механизм должен

иметь особое положение, при выходе в которое исключается одна

из двух степеней подвижности механизма.

3.6. Использование принципа многопоточности передачи

механической энергии в силовых станциях позволяет увеличить

технологическое усилие, что в свою очередь повышает

производительность оборудования, в частности, автоматических

линий блистерной упаковки за счет увеличения площади

используемой полимерной ленты и количества контейнеров,
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изготавливаемых и обрабатываемых за один технологический

цикл.

Все рассмотренные механизмы силовых станций разработаны в

Институте машиноведения им. А.А. Благонравова РАН, испытаны на

натурных образцах и внедрены на отечественных автоматических линиях

блистерной упаковки АЛБ 165, имеющих высокие показатели

энергоэффективности в своем классе машин-автоматов.
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