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ОТЗЫВ

официального оппонента
на диссертацию Саламандра Константина Борисовича на тему «Анализ и

синтез механизмов робототехнических систем, автоматических линий и

коробок передач на основе принципа многопоточности», представленную на

соискание ученой степени доктора технических наук по специальности

05.02.18 – Теория механизмов и машин

Актуальность работы. Передача энергии от двигателя к

исполнительному звену являются базовыми задачами конструирования

механизмов и машин. Использование нескольких параллельных

кинематических цепей в механизмах позволяет существенно увеличить

жесткость, распределить нагрузки и таким образом повысить эффективность

механизма. Анализу и синтезу схем механизмов параллельного

многопоточного соединения ведущих и ведомых звеньев в различных

механических системах машин посвящена диссертация Саламандра К.Б.

Повышение эффективности, ресурсосбережение и увеличение

функциональности механизмов машин имеет важное хозяйственное значение,

является лейтмотивом всей диссертационной работы и определяет

актуальность темы диссертации.

Диссертация направлена на разработку методов и средств анализа и

синтеза новых схем многопоточных энергоэффективных механизмов,

отличающихся широкой функциональностью и использованием маломощных

приводов, создание новых многопоточных механизмов и проведение их

испытаний.

Объектами исследования являются механизмы параллельной

структуры, силовые станции автоматических линий упаковки и коробки

передач транспортных средств. Несмотря на различное функциональное

назначение этих механизмов, все они имеют общее свойство, заключающееся

в том, что эти механизмы содержат параллельные кинематические цепи,

которые всегда образуют замкнутые контуры. Применяя принцип

многопоточности передачи механической энергии, заключающийся в

использовании двух и более параллельных кинематических цепей,

связывающих источник мощности и выходное звено, автор проводит анализ

механизмов, классификацию и разрабатывает методы синтеза новых

многопоточных механизмов для различных применений.
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Характеристика работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения и списка литературы. Введение содержит общую

характеристику работы, обоснование актуальности темы исследования,

положения, выносимые на защиту, сведения об апробации. В первой главе

приведен обзор, формулируется цель и задачи работы.

Вторая глава посвящена теоретическим исследованиям многопоточных

вально-планетарных коробок передач, разработке методов синтеза

структурных и кинематических схем, классификации коробок и методу

параметрического синтеза. В главе показана зависимость между числом

параллельных потоков передачи мощности в коробке передач и числом

реализуемых коробкой ступеней изменения скорости выходного вала. На

основе использования принципа многопоточности разработана методика и

синтезирован ряд новых кинематических схем двух- и трехпоточных вально-

планетарных коробок передач с увеличенной нагрузочной способностью и

диапазоном регулирования. Разработана методика решения нелинейной

задачи поиска передаточных чисел внутренних механизмов коробки передач

для получения ряда выходных передаточных отношений коробки, наиболее

близкого к заданному. Предложен подход к синтезу коробок передач, в

последовательности переключений ступеней которых задействована только

одна пара элементов управления.

В третьей главе на основе развития принципа многопоточности в каждой

кинематической цепи синтезирован новый механизм параллельной структуры.

Приводится кинематический анализ и построение рабочих зон для

поступательной и сферической частей макета механизма параллельной

структуры с учетом длин промежуточных звеньев и пределов изменения

обобщенных координат. Выполнен динамический анализ механизма

параллельной структуры с учетом масс промежуточных звеньев и закона

управления.

Четвертая глава диссертации имеет научно-практический характер и на

примере реальных механизмов, используемых в современных машинах-

автоматах, призвана показать зависимость между числом параллельных

потоков передачи движения и энергоэффективностью. В главе рассмотрены

используемые в автоматических упаковочных линиях рычажные и

пневмогидравлические механизмы силовых станций. Автор приводит

оригинальные схемы и конструкции четырех рычажных и двух
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пневмогидравлических механизмов силовых станций в порядке увеличения

технологического усилия. Выявлены свойства механизмов, в которых

многопоточность передачи механической энергии достигается как одним

приводом за счет разделения движений в замкнутом контуре, так и двумя

приводами, каждый из которых осуществляет движение по соответствующей

степени подвижности механизма. Для оценки энергоэффективности

созданных механизмов автором введен критерий удельного усилия,

показывающий величину реализуемого созданным механизмом

технологического усилия, приходящегося на единицу затрачиваемой энергии.

С помощью этого критерия на примерах разработанных механизмов

продемонстрировано, что с увеличением числа потоков параллельной

передачи механической энергии снижаются энергозатраты и повышается

эффективность механизма.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

существенном расширении класса многопоточных механизмов для

автоматических линий, коробок передач и робототехнических систем, в

повышении функциональных возможностей этих механизмов и создании

методологии синтеза схем новых многопоточных механизмов.

Установлены следующие новые закономерности:

− многопоточные механические системы могут иметь регулируемое

передаточное отношение не только в одной из параллельных ветвей, но и в

нескольких;

− многопоточность в коробках передач позволяет уменьшить число

элементов управления и расширить функциональные возможности коробок:

увеличить нагрузочную способность и диапазон регулирования;

− многопоточность в каждой кинематической цепи механизма

параллельной структуры обеспечивает новые свойства и функции механизма

(кинематическая развязка, увеличение рабочей зоны, быстродействие и пр.);

− для выполнения последовательных движений с разным усилием

механизм должен иметь особое положение, при выходе в которое исключается

одна из двух степеней подвижности механизма;

− наличие замкнутого контура позволяет разделить движение по двум

степеням подвижности механизма и реализовать перемещение выходного

звена с помощью одного привода с различным усилием;
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− использование принципа многопоточности передачи механической

энергии позволяет увеличить технологическое усилие и повысить

производительность оборудования.

Достоверность полученных результатов диссертации подтверждается

применением фундаментальных положений механики, современными

средствами математического анализа и численного моделирования,

использованием достоверных источников, сопоставлением результатов

моделирования с экспериментом.

Обоснованность научных положений подтверждается публикациями

в рецензируемых научных изданиях, и полученными патентами на

изобретения. Количество публикаций соответствует требованиям к

докторским диссертациям, установленным в п. 13 Положения о присуждении

ученых степеней.

Научные положения, выводы и рекомендации прошли апробацию на

международных и всероссийских научных конференциях и семинарах. Ряд

результатов диссертации получен автором при выполнении научных

исследований по договору с корпорацией General Motors (США), в ходе работ

по программе фундаментальных научных исследований государственных

академий наук, а также гранту Российского научного фонда.

Практическая ценность работы заключается в разработанных

принципиально новых кинематических схемах многопоточных механизмов,

отличающихся широкой функциональностью и высокой

энергоэффективностью. Исследованные в работе рычажные механизмы

силовых станций внедрены в автоматических линиях блистерной упаковки

АЛБ 165, серийно производимых ООО фирмой «Рекупер» в России. В

диссертации приведен список предприятий и организаций, эксплуатирующих

автоматические линии АЛБ 165 в настоящее время, насчитывающий 61

позицию и показывающий широкую географию поставок на отечественный и

зарубежный рынки. Практическую ценность работы также подтверждает 14

патентов на новые кинематические схемы многопоточных коробок передач, из

которых 11 принадлежат компании General Motors.

Содержание автореферата соответствует диссертации, ее структуре и

удовлетворяет пунктам Положения о присуждении ученых степеней. В

автореферате изложены основные идеи и выводы диссертации, степень
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новизны и практическая значимость результатов, отражен вклад автора в

проведенное исследование.

По диссертации и автореферату имеются следующие замечания:

1. Автор для всех трех рассматриваемых в диссертации объектов

исследования ограничился анализом структурных и кинематических схем

механизмов, в которых не более чем три параллельных кинематических цепи.

При этом в диссертации не оценивается степень усложнения механизма при

увеличении числа потоков параллельной передачи механической энергии до

четырех и более. Будут ли применимы разработанные автором методы и

подходы для анализа замкнутых механизмов с более, чем тремя

параллельными кинематическими цепями?

2. При анализе вально-планетарных коробок передач в диссертации

основной упор делается на расчет передаточных чисел внутренних

механизмов коробок и анализ крутящих моментов, действующих на муфты

управления. При этом в диссертации не приведена оценка КПД

синтезированных коробок, которая является одной из важнейших

характеристик коробок передач.

3. В результате синтеза в работе получен новый механизм параллельной

структуры, в каждой кинематической цепи которого имеются три

параллельных карданных вала. Кроме тезиса о том, что в полученном

механизме все три связи в каждой кинематической цепи одинаковые по

структуре и функциональности в работе отсутствуют какие-либо

качественные и количественные сравнительные оценки синтезированного

механизма и известных манипуляционных механизмов параллельной

структуры.

4. Автор в третьей главе анализирует динамику механизма параллельной

структуры с тремя кинематическими цепями с учетом масс промежуточных

звеньев. К сожалению, из текста диссертации не совсем понятна динамическая

модель анализируемого механизма, принятые автором допущения и

обозначения.

5. На рис. 15, а) автореферата представлена схема механизма силовой

станции в исходном (раскрытом) положении и показано, что ход инструмента

равен H = X + T. При этом в тексте отсутствуют пояснения величин X и T.

6. В автореферате диссертации предложение «Развитие и

совершенствование многопоточных механических систем обусловлено